ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Coronel Sérgio Fonseca, Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba,
solicitando a intensificação do patrulhamento rural no município de Pombal em
face dos recentes casos de crimes na zona rural do município.

JUSTIFICATIVA

 A segurança pública é, indubitavelmente um dos alicerces do Estado
Democrático de Direito, sendo erigida pela Constituição Federal como dever do Estado,
direito e responsabilidade de todos com a finalidade de preservar a ordem pública e a
incolumidade das pessoas e do patrimônio. Com efeito, precisa ser oferecida de forma
universal como mecanismo de garantia da efetivação de direitos fundamentais de todos
os cidadãos.

 Não de hoje a criminalidade dos grandes centros urbanos é uma das
problemáticas mais renitentes no nosso país, inobstante o estado da Paraíba tenha obtido
considerável êxito na redução dos índices de CVLIs nos últimos anos. Não se pode
olvidar, todavia, que também a zona rural do Estado experimenta essa grave situação, a
qual foi agravada em localidades do interior do estado como o município de Pombal,
que vem vivenciando assustadores casos especialmente nos últimos dias.

 Assim, resta reforçada a necessidade da intensificação das atividades de
segurança nas áreas de zona rural, nas quais, em função da distância dos centros
urbanos e, por conseguinte, das forças policias, merecem uma atenção diferenciada no

21.806

combate à criminalidade. Tais localidades carecem, portanto, de um tratamento
específico, notadamente por meio da promoção de constantes rondas e meios de contato
que facilitem a interação entre os moradores de comunidades rurais e a polícia militar.

 Dessa forma, com base no fundamento e relevância da matéria, contamos com a
colaboração do Senhor Comandante Geral da PMPB, para que, no uso de suas
atribuições legais e compromisso com os diversos setores do povo paraibano, acolha
nosso pedido com o propósito de melhoria da segurança pública no referido município

.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual